气筒有组织排放；车间异味采用机械

通风，经车间排气扇排出；污水处理

站异味经周边绿化、池体加盖以及喷

洒除臭剂等措施处理后无组织排放。

食堂油烟经油烟净化器处理后经管

道引至楼顶排放。

度由原30m变

更为35m发生

变化，其余没

发生变化。

噪声治理

采用低噪声设备，加强设备维护、

合理布局，通过减振、消声、隔

声，降低项目噪声对环境的影响。

噪声治理

采用低噪声设备，加强设备维护、合

理布局，通过减振、消声、隔声，降

低项目噪声对环境的影响。

没有发生变化 /

固废治理

生活垃圾、卤渣以及除尘器收集

的尘渣收集后交环卫部门清运处

理；锅炉炉灰集中收集后用作农

肥，综合利用；废边角料、不合

格产品外售饲料厂综合利用；废

油脂委托专业公司清运处理；污

水处理站污泥委托第三方公司定

期清掏处理。

固废治理

生活垃圾、卤渣以及除尘器收集的尘

渣收集后交环卫部门清运处理；锅炉

炉灰集中收集后用作农肥，综合利

用；废边角料、不合格产品外售饲料

厂综合利用；废油脂委托专业公司清

运处理；污水处理站污泥委托第三方

公司定期清掏处理。

没有发生变化 /

依

托

工

程

长春镇污

水处理厂

厂址位于益阳市资阳区长春镇，碑石仑村以西，王家村以南，香铺仑乡以北，益沅公路以东以及黄家湖附近。处

理工艺为预处理+旋流沉沙池+改良 A/A/O+二沉池+深度除磷+精密滤池+紫外线消毒。服务于长春镇镇区居民区、

益阳市资阳区食品加工园及黄家湖国际生态旅游度假区，近期纳污范围为长春镇镇区居民生活污水（具体范围为

益沅公路以东、香铺仑村以北、许家坝村以西、红旗渠以南）、农产品加工基地（黄家湖工业园）的生产废水、

基地居民和污水输送管沿线居民生活污水。近期建设规模为 5000m³/d。尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，其中总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类标准中

的湖、库标准要求，再流入黄家湖。

益阳市城

市生活垃

圾焚烧发

电厂

位于湖南省益阳市谢林港镇青山村，总占地面积 60000m2，规模确定为垃圾进厂量 1400t/d，垃圾入炉量 1400t/d
（333d/a），采用机械炉排炉焚烧工艺，服务范围为益阳市主城区及其周边部分乡镇和东部新区。

— 13 —

建设

内容

3、变更后的规模及产品

项目变更后，年生产加工卤味食品 5000吨、烤面筋 10000吨、方便粉丝

10000吨，魔芋 5000吨，共计 30000吨产品。产品方案见表 2-3。

表 2-3 产品规格及产量一览表

序

号

变更前的产品方案 变更后的产品方案 与原环评相比

变化情况名称 产量（t/a） 名称 产量（t/a）
1 卤味食品 1500 卤味食品 5000 增产 3500
2 烤面筋 4500 烤面筋 10000 增产 5500
3 方便粉丝 1500 方便粉丝 10000 增产 8500
4 魔芋 1000 魔芋 5000 增产 4000

合计 8500 合计 30000 增产 21500

4、主要生产设备

变更前后项目产品品种没变化，在 2#栋生产车间二层增设一条生产线，

生产设备相应增加。

表 2-4 主要设备清单一览表

序

号

生产

线

原环评情况 变更后设备情况

备注 变化情况
设备名称

数量

（台）
设备名称

数量

（台）

1

卤味

食品

杀菌 1套 杀菌 2套 蒸汽提

供热源
增加 1

2 真空包装机 3台 真空包装机 6台 蒸汽提

供热源
增加 3

3 激光喷码机 1台 激光喷码机 2台 电能 增加 1

4 卤锅 4口 卤锅 8口 电能 增加 4

5 烘干机 1台 烘干机 2台
蒸汽提

供热源
增加 1

6 清洗机 1台 清洗机 2台 电能 增加 1
7

烤面

筋

斩拌机 1台 斩拌机 2台 电能 增加 1
8 打面机 7台 打面机 14台 电能 增加 7
9 成型机 15台 成型机 30台 电能 增加 15
10 切花机 15台 切花机 30台 电能 增加 15
11 拌料机 2台 拌料机 4台 电能 增加 2
12 封口机 18台 封口机 36台 电能 增加 18

13 杀菌锅 2台 杀菌锅 4台 蒸汽提

供热源
增加 2

14 烘干机 1套 烘干机 2套 蒸汽提

供热源
增加 1

15
方便

粉丝

和浆机 2台 和浆机 4台 电能 增加 2
16 粉丝机 3台 粉丝机 6台 电能 增加 3